¹¹⁸ “(...) *eam cum speciebus innumeris et variis cogitabam et ideo non eam cogitabam; foedas et horribiles formas perturbatis ordinibusolvebat animus, sed formas tamen, et informe appellabam non quod careret forma, sed quod talem haberet, ut, si appareret, insolitum et incongruum aversaretur sensus meus et conturbaretur infirmitas hominis; verum autem illud quod cogitabam non privatione omnis formae, sed comparatione formosiorum erat informe, et suadebat vera ratio, ut omnis formae qualescumque reliquias omnino detraherem, si vellem prorsus informe cogitare et non poteram; citius enim non esse censebam, quod omni forma privaretur, quam cogitabam quiddam inter formam et nihil nec formatum nec nihil, informe prope nihil. Et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum et eas pro arbitrio mutantem atque variantem.*”

¹¹⁹ “*Et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum et eas pro arbitrio mutantem atque variantem, et intendi in ipsa corpora eorumque mutabilitatem altius inspexi, qua desinunt esse quod fuerant et incipiunt esse quod non erant, eundemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil; sed nosse cupiebam, non suspicari.*”

Ora, mas será que essa observação e comparação dos corpos e da mutabilidade nos dá notícias do que é a matéria informe? Aqui, parece haver uma inversão na ordem de busca por um saber, por um conhecimento. A perspectiva de conhecimento a partir da experiência, da observação da realidade sensível (dos corpos), é mais um método, uma tentativa de Agostinho para pensar e para tentar formular uma definição do conceito de matéria informe.

A transição entre a forma e a forma dos corpos, da qual Agostinho fala ao final desta passagem do capítulo vi, §6, parece apontar para uma certa informidade destes corpos, ou melhor, para um processo transitório e de transformação pelo qual estes corpos passam neste processo de mudança. Isso porque “(...) a mutabilidade das coisas mutáveis é ela mesma capaz de todas as formas nas quais mudam as coisas mutáveis. Mas o que ela é? Um espírito? Um corpo? Por acaso tem aparência de espírito ou de corpo?”¹²⁰ (*Conf. XII*, vi, 6; trad. MAMMÌ, 2017, p. 336). Essa mutabilidade e transição descrevem um processo pelo qual os corpos e as coisas passam. Entretanto, este processo que Agostinho observa nos corpos, na realidade sensível, não descreve, não define a matéria informe, a qual ainda permanece indefinida. Sobre este contexto do livro XII, Di Silva afirma que “(...) a matéria é, para Agostinho, a condição do movimento e do tempo” (DI SILVA, 2020, p. 232). Com base no capítulo vi, §6, podemos afirmar que a matéria informe está para além dos corpos e das coisas, mais precisamente da mutabilidade dos corpos e das coisas, e dos estados de mutabilidade pelos quais os corpos e as coisas passam e se transformam.